
 

ATTO
N.  494  DEL  11/11/2020

OGGETTO

LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  SCUOLA  SUPERIORE  DI  2°  GRADO  "ITC  G. 
SCARUFFI". 2 STRALCIO. NOMINA COMMISSIONE.

copia informatica per consultazione



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia Scolastica e la Sismica

IL DIRIGENTE

Provvedimento  pubblicato  sul  sito  internet  www.provincia.re.it sotto  la  voce  – 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” – in data 11 novembre 2020

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 659 del 28/09/2020 è stato dato avvio alla procedura 
aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, di seguito “Codice” per l'aggiudicazione,  
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del Codice stesso, 
per l'affidamento dei lavori di messa in sicurezza Scuola Superiore di 2° Grado "ITC G. 
Scaruffi" che consistono in “Interventi finalizzati al raggiungimento di un livello di sicurezza 
" ζE " pari almeno allo 0,8”, via Filippo Re, 8 - Reggio Emilia – 2° Stralcio, per un importo a 

base d'asta di € 1.829.023,77 per lavori soggetti a ribasso, comprensivi di € 658.207,72 
per costo della manodopera, ed € 18.242,57 per oneri  per la sicurezza non soggetti  a 
ribasso d’asta  - CIG: 841671903F - CUP: C88E19000010001;

con Bando di gara Prot. 23165/1/2019 del 2 ottobre 2020, pubblicato ai sensi di legge, è 
stato stabilito quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte il  giorno 28 
ottobre 2020 alle ore 12,00;

alla scadenza di cui sopra sono pervenute le seguenti offerte:

n. Prot. Ditta C.F. / P.IVA

1 25736

Mandataria: Pignataro costruzioni generali Srl
03555360654

Mandante: Costruzioni Ruberto Srl
04522950650

2 25878

Mandataria: Baschieri Srl 02641530361

Mandante: Ocam Srl 00286610365

Mandante: Pro Service costruzioni Srl
03604410369

3 25892 CME – Consorzio Imprenditori Edili 00916510365

4 25907
Consorzio Nazionale Cooperative di Produzione e 
Lavoro Ciro Menotti S.C.P.A.

00966060378

Atteso che, occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 216, comma 12 del Codice e 
del  decreto del  Presidente della Provincia n.  93 del  2 aprile  2019,  della commissione 
giudicatrice per la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione dell'offerta dal punto
di vista tecnico ed economico;

Atto N. 494 del 11/11/2020 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.re.it/


Ritenuto pertanto di nominare la commissione giudicatrice per l'appalto in argomento nella 
seguente composizione:

- Ing. Francesca Cigarini, funzionario dell’U.O. Sismica della Provincia di Reggio Emilia, in 
qualità di Presidente;

-  Ing.  Stefania Berni,  funzionario dell’U.O. Edilizia Scolastica della Provincia di  Reggio 
Emilia, in qualità di membro esperto;

-  Arch.  Ilaria  Martini,  dipendente  del  Comune di  Reggio  Emilia,  in  qualità  di  membro 
esperto;

Considerato che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte da Mariacristina 
Franceschetti, dipendente dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia;

Viste:

- l'autorizzazione rilasciata dal comune di Reggio Emilia, per consentire alla dipendente 
Arch.  Ilaria  Martini  di  far  parte  della  commissione  della  procedura  in  oggetto  (lettera 
pervenuta dal Comune suddetto tramite pec, agli atti della Provincia con prot. 27003 del 
06/11/2020);

- le dichiarazioni sottoscritte dai soggetti predetti, allegate al presente atto, con le quali gli  
stessi hanno dichiarato di non trovarsi  nelle condizioni ostative previste dalla disciplina 
vigente in materia;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice, per l'appalto in oggetto, le Sigg.re:

- Ing. Francesca Cigarini, funzionario dell’U.O. Sismica della Provincia di Reggio Emilia, in 
qualità di Presidente;

-  Ing. Stefania Berni,  funzionario dell’U.O. Edilizia Scolastica della Provincia di  Reggio 
Emilia, in qualità di membro esperto;

-  Arch.  Ilaria  Martini,  dipendente  del  Comune di  Reggio  Emilia,  in  qualità  di  membro 
esperto;

di dare atto che:

-  le funzioni  di  segretario verbalizzante verranno svolte  da Mariacristina Franceschetti, 
dipendente dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia;

-  il  presente provvedimento,  unitamente ai  curricula  e alle  dichiarazioni  ex art.  77 del 
D.Lgs. 50/2016 dei componenti la commissione giudicatrice, verranno pubblicati sul sito 

Atto N. 494 del 11/11/2020 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 494 del 11/11/2020 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 11/11/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia 

Scolastica e la Sismica
F.to PECORINI DANIELE

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 494 del 11/11/2020 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



CURRICULUM VITAE

F O R M A T O

E U R O P E O  P E R  I L

C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome e Cognome Ilaria Martini

Indirizzo posta elettronica
ilaria.martini@comune.re.it

ISTRUZIONE 
E FORMAZIONE

• Date Dal 1989 al 1995
• Nome e tipo di istituto 

di istruzione o formazione
Facoltà di Architettura dell’Università degli Studi di Firenze

• Qualifica conseguita

• Date 
Nome e tipo di istituto 

di istruzione
• Qualifica conseguita

Nome e tipo di istituto 
di istruzione

• Date 
• Nome e tipo di istituto 

di istruzione o formazione
Qualifica conseguita

Laurea in Architettura conseguita il 11.07.95 indirizzo “Tutela e recupero

del patrimonio storico architettonico”,  riportando la  votazione di  110/110 e

lode,  discutendo il  seguente argomento: “La grotta di Crespignano di Calci:

contributo  alla  storia  dei  ninfei  nell’età  del  manierismo”.  Relatore  Prof.

Marcello Fagiolo, Correlatore Arch. Maria Adriana Giusti

Giugno 1996

Facoltà di Architettura di Firenze

Abilitazione all’esercizio della libera professione

Iscrizione  all’Albo  degli  Architetti,  Pianificatori,  Paesaggisti  e

Conservatori della Provincia di Reggio Emilia con il n°753

Dal 1985 al 1989

Liceo Scientifico “U.Dini” di Pisa

Maturità scientifica

Pagina 1 - Curriculum vitae di
Martini Ilaria 

copia informatica per consultazione



ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date  DAL 2005 AD OGGI

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Comune di Reggio Emilia - Istituzione Scuole e Nidi d’Infanzia

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Contratto di alta specializzazione a tempo determinato,  art.110 D.Lgs 

267/2000
• Principali mansioni 

e responsabilità
Funzionario Tecnico/3” cat. D3 con funzioni di Responsabile Tecnico della

Cura  e  Progettazione  del  Patrimonio  Scolastico  e  Educativo

dell’Istituzione Scuole e Nidi d’Infanzia.  

In particolare:

- coordinamento delle attività di manutenzione, ristrutturazione, nuova

costruzione  e gestione del patrimonio edilizio degli asili nido e delle

scuole dell’infanzia

- Programmazione,  definizione  e  quantificazione  economica  degli

interventi  per  la  formazione  del  Programma  Triennale  dei  Lavori

Pubblici

- Progettazione  e  Direzione  dei  Lavori  per  interventi  di  nuova

costruzione e ristrutturazione di scuole dell’infanzia e nidi

- Responsabilità del Procedimento in materia di lavori pubblici

- Coordinamento dei servizi tecnici relativamente al contratto di Global

Service  per  la  “gestione  integrata  del  patrimonio immobiliare  e  dei

servizi tecnici di supporto per il funzionamento delle scuole e dei nidi

d’infanzia”

Nell’ambito del Contratto di alta specializzazione mi sono occupata inoltre: 
 Sviluppo dei Capitolati tecnici del progetto di GLOBAL SERVICE

per  la  “gestione  integrata  del  patrimonio  immobiliare  e  dei  servizi

tecnici  di  supporto  per  il  funzionamento  delle  scuole  e  dei  nidi

d’infanzia”.

 Membro  esperto  della  COMMISSIONE  DI  GARA  relativo

all’appalto  di  GLOBAL SERVICE   per  la  “gestione  integrata  del

patrimonio  immobiliare  e  dei  servizi  tecnici  di  supporto  per  il

funzionamento  delle  scuole  e  dei  nidi  d’infanzia”  di  durata

quinquennale.

 Membro della Commissione Tecnica Distrettuale così come prevista

dall’art. 23  L.R. n.1/00 e smi , con funzioni consultive per il rilascio

dell'autorizzazione al funzionamento dei Servizi Educativi per la prima
Pagina 2 - Curriculum vitae di

Martini Ilaria 

• Date  2004
copia informatica per consultazione



infanzia  gestiti  da  soggetti  privati,  in  qualità  di  professionista  con

specifica esperienza nei servizi educativi per l’infanzia.

• Date  Dal 2008 al 2010
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Istituto Regionale “G.Garibaldi” per ciechi di Reggio Emilia

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Contratto di consulenza

• Principali mansioni 
e responsabilità

supporto  tecnico  al  Responsabile  del  Procedimento per  i  lavori  di

ampliamento di edificio scolastico e per la realizzazione di nuova rete idrica

interrata.

• Date  Dal 2004 al 2005
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Comune di Reggio Emilia - Istituzione Scuole e Nidi d’Infanzia

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Collaborazione professionale

• Principali mansioni 
e responsabilità

supporto  tecnico  al  Responsabile  del  Procedimento per  i  lavori  di

riattamento dei locali dell’Asilo Nido “La Gabbianella”, sito in via Settembrini

a Reggio Emilia, e per gli interventi di manutenzione degli asili nido e delle

scuole dell’infanzia.

• Date  2007
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Reggio  Children (Centro  internazionale  per  la  difesa  e  la  promozione  dei

diritti e delle potenzialità dei bambini e delle bambine), via Bligny n.1 Reggio

Emilia
• Tipo di azienda o settore Reggio  Children  s.r.l.  –  Centro  Internazionale  per  la  difesa  e  la

promozione  dei  diritti  e  delle  potenzialità  dei  bambini  e  delle  bambine

(società a capitale misto pubblico-privato, nata nel 1994)
• Tipo di impiego Collaborazione professionale

• Principali mansioni 
e responsabilità

Docenza sul  tema  “Un progetto  nel  cambiamento:  la  scuola  Belvedere”

nell’ambito del corso di “perfezionamento in scienze per l’educazione per il

coordinamento dei  servizi  educativi  rivolti  all’infanzia e  all’adolescenza” V

edizione  (ottobre  2006-marzo  2007  per  700  ore),  organizzata  da  Reggio

Children (Centro internazionale per la difesa e la promozione dei diritti e delle

potenzialità dei bambini e delle bambine) in collaborazione con l’Assessorato

alla  promozione  politiche  ed  educative  per  l’infanzia  e  l’adolescenza  della

Regione Emilia Romagna, l’Assessorato alla formazione, scuola e lavoro della

Provincia di Rimini, l’Assessorato ai servizi scolastici e politiche per l’infanzia

del Comune di Riccione e finanziato dalla Regione Emilia Romagna, tenuto a

Riccione preso il Centro Documentazione e laboratorio Multimediale.

Pagina 3 - Curriculum vitae di
Martini Ilaria 

copia informatica per consultazione



• Date

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

• Tipo di azienda o settore

• Tipo di impiego

• Principali mansioni 
e responsabilità

2004

Comune di Reggio Emilia - Istituzione Scuole e Nidi d’Infanzia

Ente Pubblico

Collaborazione professionale

funzioni di supporto negli aspetti tecnico-amministrativi e procedimentali
al Responsabile del Procedimento per la predisposizione e  gestione di un
bando  di  “global  service”, analisi  e  studi  finalizzati  alla  definizione  dei
programmi dei lavori da eseguire, alla gestione delle procedure attuative ed
alla definizione di una struttura tecnico operativa idonea alla gestione del
patrimonio  edilizio  degli  asili  nido  e  delle  scuole  dell’infanzia,
coordinamento  e  vigilanza  sulle  attività  di  manutenzione  ordinaria  su
dette strutture.

• Date  Dal 2002 al 2004
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Comune di Pescia

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Contratto  di  alta  specializzazione  a  tempo  determinato,  art.110  D.Lgs

267/2000
• Principali mansioni 

e responsabilità
Funzionario  Tecnico cat.  D3g  per  la  gestione  dei  servizi  facenti  capo

all’AREA ORGANIZZATIVA URBANISTICA, 

Funzioni svolte:
- riorganizzazione  e  gestione  dell’Area  comprendente  il  settore

Edilizia Privata e Contenzioso, il settore Urbanistica e l’ufficio di
Piano

- Responsabile  del  settore  Edilizia  privata  e  Contenzioso,  con
titolarità  al  rilascio  degli  atti  finali  (Concessioni  e  Autorizzazioni
Edilizie,  Autorizzazioni  in  sanatoria,  Certificati  di  destinazione
urbanistica, ecc), Responsabilità del Procedimento su tutti gli atti

- Membro della Commissione Edilizia Comunale
- Responsabile del Procedimento relativo alla formazione del  nuovo

strumento  urbanistico e  del  coordinamento  del  lavoro  dei
professionisti incaricati della redazione del piano.

• Date  Dal 2001 al 2003

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Comune di Lucca, Settore dipartimentale 7 Edilizia Privata

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Collaborazione professionale

• Principali mansioni 
e responsabilità

l’istruttoria  e  la  predisposizione  degli  atti  relativamente  alle  domande  di

condono edilizio.

Pagina 4 - Curriculum vitae di
Martini Ilaria 

copia informatica per consultazione



• Date  2002
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Comune di Massarosa

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Contratto  di  alta  specializzazione  a  tempo  determinato,  art.110  D.Lgs

267/2000
• Principali mansioni 

e responsabilità
Funzionario Tecnico cat. D3g presso il settore “U”  Urbanistica, Edilizia e

Sviluppo Economico, RESPONSABILE SETTORE EDILIZIA.

Funzioni svolte:
- Coordinamento dei servizi dell’Ufficio Edilizia Privata e Contenzioso
- Istruttoria  pratiche  edilizie  complesse  e  sottoscrizione  del

provvedimento finale degli atti autorizza tori
- Membro della Commissione Edilizia Comunale. 

• Date  Dal 2000 al 2001
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Comune di Massarosa

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Collaborazione professionale

• Principali mansioni 
e responsabilità

per consulenza in materia di pianificazione urbanistica per la definizione di

Piani  Urbanistici  Attuativi  di  natura  privata  e  pubblica,  e  di  varianti

urbanistiche  (istruttoria di piani di recupero e di lottizzazione, redazione di

varianti urbanistiche e di piani di iniziativa pubblica).

• Date  Dal 1997 al 2000
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Comune di Massarosa

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Contratto a tempo determinato nel Settore Edilizia Privata ed Urbanistica

• Principali mansioni 
e responsabilità

Istruttore  Tecnico  Architetto  di  settima  qualifica,  ufficio  Edilizia  Privata,  a

seguito dell’aggiudicazione di concorso per progetto finalizzato.

• Date  1996
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Soprintendenza per i  Beni Ambientali,  Architettonici,  Artistici  e Storici

per le province di Pisa, Livorno, Lucca e Massa Carrara,
• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico

• Tipo di impiego Incarico di collaborazione
• Principali mansioni 

e responsabilità
al progetto di rilievo, restituzione grafica e catalogazione del Parco della Villa 
Reale di Marlia (Capannori) e del Bagno di Diana di Villa Mansi in 
Segromigno in Monte (Capannori).

• Date  Dal 1995 al 1996
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
studio di architettura associato Martini & Ruggeri, Pisa, Borgo Stretto 
n°35.

• Tipo di azienda o settore Studio di progettazione
• Tipo di impiego Collaborazione professionale

• Principali mansioni 
e responsabilità

Collaborazione per progettazione d’interni, allestimenti, ristrutturazioni

Pagina 5 - Curriculum vitae di
Martini Ilaria 

copia informatica per consultazione



• Date  1995
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Soprintendenza per i Beni Ambientali, Architettonici, Artistici e Storici 
per le province di Pisa, Livorno, Lucca e Massa Carrara,

• Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
• Tipo di impiego Incarico di collaborazione

• Principali mansioni 
e responsabilità

progetto di  ricerca e catalogazione riguardante il  patrimonio edilizio storico
posto nella provincia di Lucca.

MADRELINGUA Italiana

ALTRE LINGUE

 Inglese
• Capacità di lettura  livello: buono

• Capacità di scrittura livello: buono
• Capacità di espressione orale livello: buono

CAPACITÀ E COMPETENZE

TECNICHE

Conoscenza approfondita delle normative  relative ai lavori pubblici,
prevenzione incendi, edilizia scolastica e in particolare sulla prima
infanzia.

Gestione  del  Patrimonio  Immobiliare  Scolastico (0-6  anni)  del
Comune di Reggio Emilia composto da oltre 60 strutture (nidi, scuole
dell’infanzia comunali e comunali, uffici di supporto) dal 2005 ad oggi.

Esperienza  pluriennale  in  progettazione  e  direzione  dei  lavori di
opere pubbliche maturata nel Comune di Reggio Emilia (vedi allegato)

Responsabile del Procedimento di numerose opere pubbliche dal 2005
ad oggi (vedi allegato).

Programmazione,  definizione  e  quantificazione  economica  degli
interventi  per  la  formazione  del Programma  Triennale  dei  Lavori
Pubblici.

Coordinamento dei servizi tecnici relativamente a contratti pubblici di
Global Service dal 2005 ad oggi.

Esperienza di coordinamento del settore Urbanistica, Edilizia Privata e
Contenzioso maturata  nei  Comuni  di  Pescia  (PT),  Massarosa  (LU)  e
Lucca.

Rendicontazione di finanziamenti regionali, ministeriali

Membro esperto in numerose Commissioni di Gara relative ad appalti

Pagina 6 - Curriculum vitae di
Martini Ilaria 

copia informatica per consultazione



di lavori pubblici e di Global Service con esperienza ultradecennale.

Dal 2005 ad oggi Membro della Commissione Tecnica Provinciale e
Distrettuale (L.R. n.1/00 e smi) con funzioni consultive e di supporto
per il rilascio dell'autorizzazione al funzionamento dei Servizi Educativi
per  la  prima  infanzia  gestiti  da  soggetti  privati,  in  qualità  di
professionista  con  specifica  esperienza  nei  servizi  educativi  per
l’infanzia.

Conoscenza dei principali programmi informatici (Word per Windows, Excell,
Power  Point,  Autocad,  Adobe  Reader,  Libre  Office,Libere  Office  Calc,   J-
ENTE, posta elettronica, tecnologie di navigazione)

CAPACITÀ E COMPETENZE

RELAZIONALI E
ORGANIZZATIVE

L’esperienza  lavorativa  pluriennale  in  diversi  ambiti   e  settori
lavorativi  a  contatto  con  figure  professionali  differenti
(amministrative, tecniche, pedagogiche, educative) mi ha permesso
di  sviluppare  competenze  nel  lavoro  di   squadra  e  nel
coordinamento di progetti e persone.

L’esperienza maturata dal 2005 nella gestione di oltre 60 strutture
scolastiche  mi  ha  permesso  di  sviluppare  ed  approfondire
conoscenze  nel  campo  della  programmazione  di  lavori  pubblici,
verifiche  e  controlli,  manutenzione  e  sviluppo  del  patrimonio
immobiliare pubblico.
 

PATENTE Categoria A e B

ALTRO PARTECIPAZIONE A CONVEGNI E SEMINARI

 Corso di formazione  “Affidamenti sotto soglia di servizi e forniture,
corso operativo aggiornato “sblocca cantieri” tenutosi a Bologna il 28
novembre 2019 docente dott.ssa Anna Messina.

 Convegno  “A  casa  tutto  bene?  Scenari  per  progettare,  costruire,
abitare” con il patrocinio del Comune di Reggio Emilia, della Camera
di Commercio, dell’Ordine degli Architetti di Reggio Emilia tenutosi a
Reggio Emilia il 7 ottobre 2019.

 Seminario sul  tema  “L’impatto  dei  cambiamenti  climatici  a  Reggio
Emilia: verso la strategia di adattamento” tenutosi a Reggio Emilia il
26 marzo 2019 organizzato dal Comune di Reggio Emilia.

 Seminario su “Disciplina regionale sulla  tutela  e l’uso del  territorio
L.R. n.24/2017” tenutosi a Reggio Emilia il 12 aprile 2018 promosso
dall'Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Reggio Emilia.

 Convegno “Tutto è contemporaneo - Tempo e memoria sono oggetti”
tenutosi a Reggio Emilia il 6 aprile 2018 promosso dall'Ordine degli
Architetti P.P.C. della Provincia di Reggio Emilia.

 Seminario su  “La prevenzione sismica, il  sisma bonus e le tecniche

Pagina 7 - Curriculum vitae di
Martini Ilaria 

copia informatica per consultazione



innovative,  durevoli  e certificate  per  gli  interventi  di  protezione del
patrimonio edilizio esistente” tenutosi a Reggio Emilia il 7 novembre
2017 promosso dall'Ordine degli Architetti  P.P.C. della Provincia di
Reggio Emilia.

 Seminario  sul  tema  “Under  the  bamboo  tree”  tenutosi  presso  il
Labirinto  del  Masone  a  Fontanellato  (Parma)  il  23  settembre  2017
promosso dall'Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Parma.

 Formazione  all’utilizzo  del  nuovo  applicativo  STR  Vision  CPM_  
Costruction  Project  Manegement,  di  supporto  alla  preventivazione
delle opere pubbliche e alla direzione lavori tenutosi a Reggio Emilia il
27  aprile  2017  promosso  dall'Ordine  degli  Architetti  P.P.C.  della
Provincia di Reggio Emilia.

 Formazione  all’utilizzo  del  nuovo  applicativo  STR  Vision  CPM_
Costruction  Project  Manegement,  di  supporto  alla  gestione  tecnico-
amministrativa  e  alla  rendicontazione  del  processo  di  realizzazione
delle opere pubbliche  tenutosi a Reggio Emilia il  30 gennaio 2017
promosso dall'Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Reggio
Emilia.

 Seminario  sul  tema  “  Sistemi  innovativi  ed  eco  sostenibili  per  il
consolidamento, risanamento, protezione e decorazione degli edifici in
muratura” tenutosi a Reggio Emilia il  30 giugno 2017 promosso da
Mapei spa.

 Convegno sul  tema “Costruire  una nuova  realtà”  tenutosi  a  Reggio
Emilia  il  16  novembre  2016  promosso  dall'Ordine  degli  Architetti
P.P.C. della Provincia di Reggio Emilia.

 Seminario sul tema “Fare sistema in architettura: creatività, tecnologia,
e  innovazione  per  un  approccio  sostenibile  al  progetto”  tenutosi  a
Reggio Emilia il 5 maggio 2016 promosso da Centauro srl.

 Learning tour: Progettare, Costruire e Abitare A+ tenutosi a Reggio
Emilia il 7 aprile 2016 promosso da Abitare+.

 Corso relativo a norme professionali e deontologiche “STP-società tra
professionisti-  La  riforma opportunità  e  criticità”  tenutosi  a  Reggio
Emilia il 3 dicembre 2015 promosso dall'Ordine degli Architetti P.P.C.
della Provincia di Reggio Emilia.

 Giornata  di  studio  sul  tema  “Design  e  architettura  dell’ospitalità”
tenutosi a Reggio Emilia il 16 ottobre 2015 promosso dall'Ordine degli
Architetti P.P.C. della Provincia di Reggio Emilia.

 Lectio  magistralis  di  Gerard  Evenden.  Senior  Executive  partenere,
Foster+Parteners tenutosi a Reggio Emilia l’11 giugno 2015 promosso
dall'Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Reggio Emilia.

 Convegno  su  “Cultura  della  legalità”  tenutosi  a  Reggio  Emilia  l’8
giugno  2015  promosso  dall'Ordine  degli  Architetti  P.P.C.  della
Provincia di Reggio Emilia.

 Convegno su  “Piero  della  Francesca.  Il  disegno tra  arte  e  scienza”
tenutosi a Reggio Emilia il 17 aprile 2015 promosso dall'Ordine degli
Architetti P.P.C. della Provincia di Reggio Emilia.

 Learning tour: Progettare, Costruire e Abitare A+ tenutosi a Reggio
Emilia il 13 marzo 2015 promosso da Abitare+.

 Convegno  sul  “Programma e  piani  annuali  opere  pubbliche  e  beni
culturali” organizzato  dall'Ordine  degli  Architetti  di  Bologna  in

Pagina 8 - Curriculum vitae di
Martini Ilaria 

copia informatica per consultazione



collaborazione con Regione Emilia Romagna, tenutosi a Bologna il 22
maggio 2014.

 Corso di informatica promosso dal Comune di Reggio Emilia tenuto in
data 5 e 13 marzo 2014.

 Convegno  sul  tema  della  “riqualificazione  del  patrimonio  edilizio
come  volano  per  la  ripresa.  SMART  SWAP  BUILDING:
Riconversione di uno stock immobiliare caratterizzato da alti livelli di
efficienza  energetica,  comfort  abitativo  e  sicurezza  dell'involucro
edilizio” tenutosi a Reggio Emilia il 4 marzo 2014.

 Convegno sul tema “Riuso e rigenerazione urbana” tenutosi a Reggio
Emilia il 10 ottobre 2014 promosso dall'Ordine degli Architetti P.P.C.
della Provincia di Reggio Emilia.

 Convegno di architettura, tecnologia e sostenibilità tenutosi a Reggio
Emilia  il  13  novembre  2013  promosso  dall'Ordine  degli  Architetti
P.P.C. della Provincia di Reggio Emilia.

 Corso di formazione sul sistema informatico SI.CO. svoltosi a Reggio  
Emilia 1’18 settembre 2013 promosso dalla Regione Emilia Romagna.

 Seminario  di  aggiornamento  professionale  Richard  Meier  svoltosi  a
Bergamo l'11 settembre 2013,  promosso dall'Ordine degli  Architetti
P.P.C. della Provincia di Reggio Emilia.

 Aggiornamento  per  Coordinatore  per  la  Progettazione  dei  Lavori  e  
Coordinatore per l'esecutore dei Lavori  svoltosi a Reggio Emilia dal
19-02-2013 al 10-05-2013.

 Incontro informativo sul tema “Soluzioni di illuminazione a 360 gradi”
svoltosi a Reggio Emilia l’11 ottobre 2012 promosso da Zumtobel.

 Incontro  Informativo  sul  tema  “DPR  151  del  1  agosto  2011-
semplificazione della disciplina dei procedimenti di prevenzione degli
incendi”  tenutosi  a  Reggio  Emilia  il  20  marzo  2012 promosso  dal
Servizio Sanitario Regionale.

 Seminario  di  Aggiornamento  Tecnico  “Edifici  Classe  A.  Il  sistema
involucro” tenutosi a Reggio Emilia il 1 dicembre 2010 promosso da
Edicom-Edizioni.

 Corso di formazione sul tema “Sicurezza sul lavoro ai sensi del D.Lgs
81/2008 Titolo1° sez.IV” tenuto a Reggio Emilia il 9 dicembre 2008 e
organizzato dall’Amministrazione Comunale.

 Seminario  “Servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  il  ruolo  della
Commissione Tecnica Provinciale” tenuto a Reggio Emilia in data 23
maggio 2008 dalla provincia di Reggio Emilia.

 Seminario in materia di appalti pubblici “Gli appalti di lavori pubblici
sotto soglia comunitaria – La disciplina del subappalto nell’esecuzione
di  contratti  di  lavori  pubblici” tenuto a Reggio Emilia il  16 ottobre
2006 dal Quasar, la Provincia e il Comune di Reggio Emilia.

 Corso  di  formazione  “I  giardini  dell’occhio  e  del  gusto”  finanziato
dalla Regione Emilia Romagna, tenuto a Reggio Emilia da maggio a
novembre 2006.

 Convegno  della  Regione  Emilia-Romagna  sulla  “Sicurezza  nelle
strutture per la prima infanzia “, tenuto a Modena nell’ottobre 2006.

Pagina 9 - Curriculum vitae di
Martini Ilaria 

copia informatica per consultazione



 Convegno in materia  di  sicurezza “Come cambia la  sicurezza negli
ambienti di lavoro: dalla riforma Biagi al nuovo testo unico”, tenutosi a
Reggio Emilia nel settembre 2006.

 Seminario in materia edilizia “L’applicazione del condono edilizio in
Toscana  –  Analisi  delle  problematiche  tecnico-operative”  tenuto  a
Firenze nell’ottobre 2004 dal Centro Studi e Servizi per le Autonomie
Locali.

 Corso  di  formazione  per  Dipendenti  degli  Enti  Locali  organizzato
dalla Regione Toscana – Area Servizio Sismico Regionale- relativo
all’  ”Analisi  preventiva  di  vulnerabilità  sismica  degli  edifici  e
verifiche  di  inagibilità  post-sisma  1°  livello  per  gli  edifici  in
muratura”, finalizzato alla formazione di tecnici idonei ad operare in
fase  di  emergenza  e  capaci  di  interpretare  i  meccanismi  di  danno
causati da un evento sismico, tenuta a Firenze nei mesi di settembre ed
novembre 2004.

 Corso di formazione per datori di lavoro sulla sicurezza e prevenzione
nei  luoghi  di  lavoro  organizzato  dall’Agenzia  per  lo  Sviluppo
Empolese della Valdera in collaborazione con l’AUSL, e la Regione
Toscana tenuto nei mesi di gennaio e febbraio 2004.

 Corso  relativo  alle  violazione  in  materia  edilizia  organizzato  dalla
Scuola delle Autonomie Locali  tenuto a Firenze nel mese di dicembre
2003.

 Seminario   in  materia  edilizia  “Rapporti  tra  la  recente  legislazione
emanata dalla Regione Toscana ed il T.U. delle disposizioni legislative
e regolamenti in materia edilizia approvato con D.P.R. 6 giugno 2001
n°380” tenuto presso il Comune di Cascina (PI) nel novembre 2003.

 Corso sulla semplificazione amministrativa organizzato dall’Agenzia
per  lo  Sviluppo  Empolese  della  Valdera  in  collaborazione  con
l’Unione Europea, il  Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,
Provincia di Pistoia, e la Regione Toscana tenuto nei mesi di ottobre e
novembre 2003.

 Convegno  organizzato  dall’Unione  Nazionale  Italiana  Tecnici  Enti
Locali e tenuto a Montecatini Terme (PT) nel giugno 2003 sul tema
“L.R.  n°52/’99  –  Testo  Unico  dell’edilizia,  e  Testo  Unico  sulle
espropriazioni”.

 Seminario  sul  “Testo  Unico  dell’Edilizia  DPR  380/01”  tenuto  a
Firenze nel marzo 2003 dalla Scuola di Formazione dell’ANCI.

 Corso sulla “Nuova disciplina edilizia e la super DIA nella Regione
Toscana dopo la riforma costituzionale, la Legge “Lunardi”, il T.U. in
materia  Edilizia  e  Urbanistica  e  l’adeguamento  della  normativa
regionale (L.R.n°13 del 12.04.02)”, tenuto a Firenze nel giugno 2002
dalla Scuola delle Autonomie Locali.

Pagina 10 - Curriculum vitae di
Martini Ilaria 

copia informatica per consultazione



PUBBLICAZIONI

  Martini. L.Tenerini “Calci – Grotta di Crespignano”in: “Atlante delle
grotte e dei ninfei in Italia” a cura del Ministero per i beni e le attività
culturali ed edito dalla casa editrice Electa (anno 2001).

 Martini.  P.Petruzzi  “Capannoni,  loc.Marlia-  Villa Reale oggi  Pecci-
Blunt”in:  “Atlante  delle  grotte  e  dei  ninfei  in  Italia”  a  cura  del
Ministero per i beni e le attività culturali ed edito dalla casa editrice
Electa (anno 2001).

 Martini. P.Petruzzi “Capannoni, loc.Segromigno- Bagno di Diana di
Villa Mansi” in: “Atlante delle grotte e dei ninfei in Italia” a cura del
Ministero per i beni e le attività culturali ed edito dalla casa editrice
Electa (anno 2001).

 Martini.  P.Petruzzi  “Capannoni,  loc.Vorno-  Villa  Controni,  oggi  Al
Castellaccio” in: “Atlante delle grotte e dei ninfei in Italia” a cura del
Ministero per i beni e le attività culturali ed edito dalla casa editrice
Electa (anno 2001).

 Martini, L.Tenerini “La grotta di Crespignano di Calci: dal recupero
della memoria ad una proposta di riqualificazione del territorio” in:
Pisa Economica n°3/95.

 I. Martini, L.Tenerini “Villa Appiano-Lanfranchi, oggi Grassi Mariani
a  Crespignano di  Calci  e  la  Grotta  di  Jacopo VI” in:  Quasar  n°10
Luglio - Dicembre 1993, Ed. Angelo Pontecorboli – Firenze.

ALLEGATI -     Progetti realizzati come Funzionario Tecnico del Comune di 
       Reggio Emilia

- Estratto progetti significativi

Reggio Emilia, lì 31 luglio 2020                   In fede

  arch.Ilaria Martini

Pagina 11 - Curriculum vitae di
Martini Ilaria 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



��--����������������-/������./��������������**�3�*7�
��
-������-*��������
��������*������3��
���������**�3�*7�����**�3���
���.��-��A/���������*/��-*��9�;��-*�/**�����
��������9��-*��
��
�/*���������������������*7����-��-��
�������*,�&:��&"���:#�
����B682�
����*�3����*�������������-*�������
��./�������-.�**�����;�
�����������������������
�������
������**��������-*��*�3��
���2��3�����
<��������������;��-*�/**�����
������-*�����2B<8;�

���������
�������
���

�*����
����3���

���/���
��=/�**�����-*��������
��8������0��*�������#�#�=/�**���
��-*��������


��.��
���**�3�*7���-�**��� 2�**����*�������������-*��*�3��

0�*� 2�**�������#�1�����/�����#�:

6�3������.�-�������
����.��*�

<..��*��
��-��3����.������2��3���������������������=/���*7�B������
���
���/���
����������������.����4�..����������
����������*�3��
���������������*�����
����
/������
�����-�9���-�-������6���"	�##:


8�����.�����**�3�*7���
��-.��-�����*7

���������
�������������*7�������*��/*��
�����������*�����9��.������
��-*�/��������������3��*/����.��-�����������*�-�-���9�����*��/*��
������-*�/���*��
��.��������������
���.����**���-��/*�3��-*�/**/�����

�.�-�*�*�������--����8
����2��<��
��-*��**����-��*����
���.����**��
�-��/*�3��-*�/**/�����������*��������-*�����
���/*������������-�-����;
��
�������
������9��C���-*�����*�3�����4�-*�/**�����
������/*�������������
�**�3�*7�
�����*������
���.����**����
������.����-*�/**/�����
���/�����8
��
��2��<;
����������������������0������*����-.��-������������-��.������������

�����.����
/���������-*��*�3������*�3�����4�**�3�*7�
�����2*�/**/���
�����������.�*��*�������*�����2�-����;

0�*� 2�**�������#�&���<��-*���#�1

6�3������.�-�������
����.��*�

<..��*��
��-��3����.������2��3���������������������=/���*7�B������
���
���/���
����������������.����4�..����������
����������*�3��
���������������*�����
����
/������
�����-�9���-�-������6���"	�##:


8�����.�����**�3�*7���
��-.��-�����*7

���������
�������������*7�������*��/*��
�����������*�����9��.������
��-*�/��������������3��*/����.��-�����������*�-�-���9�����*��/*��
������-*�/���*��
��.��������������
���.����**���-��/*�3��-*�/**/�����

�.�-�*�*�������--����8
����2��<��
��-*��**����-��*����
���.����**��
�-��/*�3��-*�/**/�����������*��������-*�����
���/*������������-�-����;
��
�������
������9��C���-*�����*�3�����4�-*�/**�����
������/*�������������
�**�3�*7�
�����*������
���.����**����
������.����-*�/**/�����
���/�����8
��
��2��<;
����������������������0������*����-.��-������������-��.������������

�����.����
/���������-*��*�3������*�3�����4�**�3�*7�
�����2*�/**/���
�����������.�*��*�������*�����2�-����;

���������
�������
���

�*����
����3���

���/���
�����������������8������8���.���������������������������

��.��
���**�3�*7���-�**��� 2�**����*�������������-*��*�3����.����**�������-*�/**/����

0�*� %������#�&���<��-*���#�&

6�3������.�-�������
����.��*�

<..��*��
��-��3����.������2��3���������������������=/���*7�B������
���
���/���
����������������.����4�..����������
����������*�3��
���������������*�����
����
/������
�����-�9���-�-������6���"	�##:


8�������	�$
��/����/�/��3�*���
�
���������'�����-��

8�������������������������-/��/��.�-->�9**.>		�/��.�--,��
���.,�/,��*��)�
9**.>		???,�/����/�/�3�*���/��.��,����
@����/��*7��/��.�����##!�����##$���#

copia informatica per consultazione



8�����.�����**�3�*7���
��-.��-�����*7

���������
�������������*7�������*��/*��
�����������*�����9��.������
��-*�/��������������3��*/����.��-�����������*�-�-���9�����*��/*��
������-*�/���*��
��.��������������
���.����**���-��/*�3��-*�/**/�����

�.�-�*�*�������--����8
����2��<��
��-*��**����-��*����
���.����**��
�-��/*�3��-*�/**/�����������*��������-*�����
���/*������������-�-����;
��
�������
������9��C���-*�����*�3�����4�-*�/**�����
������/*�������������
�**�3�*7�
�����*������
���.����**����
������.����-*�/**/�����
���/�����8
��
��2��<;
����������������������0������*����-.��-������������-��.������������

�����.����
/���������-*��*�3������*�3�����4�**�3�*7�
�����2*�/**/���
�����������.�*��*�������*�����2�-����;

���������
�������
���

�*����
�
���3���

���/���
�����������������8������8���.����������������������������

��.��
���**�3�*7���-�**��� 2�**����*�������������-*��*�3����.����**�������-*�/**/����

0�*� ��3�������##"���
���������#�$

6�3������.�-�������
����.��*�

����������������������2��3������
�������8��3�*�����������2��3�����=/���*7
� � ������������� � /����� � 
�� � ���/�� � 
� � ������ � ������ � .��
�4�..����������
������������*�3�����������������*�����
����
/������
��
��-�9���-�-������6���"	�##:


8�����.�����**�3�*7���
��-.��-�����*7

�������� � 
� � ��������*7 � 
�� � .����**� � �-��/*�3� � -*�/**/���� � � � 
��

��/���*����*�-�-����������--������8
���2��<��0�<����6�������*��/*�

�����������������9�������������
���������.��-���������-�-���9��
����
-*�/���*��
��.�������������;�
�-*�/**�����
������/*������������-�-���9����/�3�����*���.������9����
2������/����
����-D�����*���5������*��������
���4<���-.�
����2��*�
%������/�3����/�3��-�
��������.����-����-*��������',������--�������/�3�
-�
� � .��3������� � <3�-� � ���*�� � .������9���� � ������ � 8���-�
�����������*� � -�-���� � 2�/��� � ��*���� � EE� � �.����� � ��������*�
����������� � �� � ����� ������� � ������ � ��������*� � ����������� � �� � ���
�������.�������F/-�**��*��������*��
�������*������
���.����**��-*�/**/����
����*�3����8
���2��<��0�<����6;
������ � 
�3/���*�3� � �� � ��*���� � ��*�-�-���� � ��� � �������*� � 
����
�.���*��� � �
����� � � � �**�3�*7 � 
� � ������������� � -/ � ���9��-*� � 
����
��*���--�*� � � � .�� � ������� � � � ����--��� � �9�������*� � .�� � �4�..���������

���� � 3����*� � ��� � �##: � � � 
���� � ����� � � � 
�-.�-������ � ��������� � ��
��*�������*�-�-����;
���.�*��������-*��*�3��
��-/..��*�������3���������
�������*�����;
3��������
������������*��������*����8
���2��<����6�.��-��*�*�����-��-�

���4��*,�"��,�!�
�����6���"	�##:�;
3������� �����
�������
���������--���� ���
/��-*��� ���.��*���.������
���� � -*��
��
��������� � 
���� � .����
/�� � ���4��*���� � 
�� � 2��3����
�
������;
�..�����
����*� � 
���� � ��*�
������ � 
� � ���*����� � 
� � �..������ � ��
.����**��.��-��*�*�,

���������
�������
���

�*����
�
����3���

���/���
�����������������8������8���.����������������������������

��.��
���**�3�*7���-�**��� 2�**����*�������������-*��*�3����.����**�������-*�/**/����

8������!	�$
��/����/�/��3�*���
�
���������'�����-��

8�������������������������-/��/��.�-->�9**.>		�/��.�--,��
���.,�/,��*��)�
9**.>		???,�/����/�/�3�*���/��.��,����
@����/��*7��/��.�����##!�����##$���#

copia informatica per consultazione



0�*� %�������##$������-*���##"

6�3������.�-�������
����.��*�

����������������������-��3�����8�������������������*��������.��-�-*�����
������*��� � � 
���� � 8��3����� � 
� � ������ � ������ � .�� � �� � 3��/*������
*������)��/��
����
�����3�����*��/�����-*��9�����8������-��-��
�����6�
�1	1: � �
 � �-��� � 
�� � .����
����*� � /�����-*��� � �� � -��-� � 
���� � 6�
�#	�###

8�����.�����**�3�*7���
��-.��-�����*7

���/*�������
������*��/*��*�������
�����3�����*��.��.�-*�������..��*�
���
�-.�-*�������*�3�����..�����
����*��
���������
/*��*����*������
�� � *������ � 
� � �������� � .����**/��� � � � �/�������� � ��� � �4�--�**�
/�����-*�����-�-*��*����.��3�-*�;
�-��� � 
�� � ���*��/*� � 
���� � �������*� � ��-*�*/��*� � � � 0��/���*�
.����������� � � � 82�� � � � �/� � 
� � �/� � ���� � 6� � �#	�###� � 3��������
� � ��
����������� �����������*7 �������� �-*�/���*� �
� �.���������������� ��
����-��������
��*�.��-�3����
���*�;
�����������*� � 
�� � %�-���� � 8�� � ����4����*� � 
���45--��3�*����
B�����-*���;
������������������������������*��
���4<��9�3���8��,

���������
�������
���

�*����
�
���3���

8��3������
��������������������-���������
��$"���������������������

��.��
���**�3�*7���-�**��� 2�**����*�������������-*��*�3����.��������������/�����-*���

0�*� ���������##������������#�#

6�3������.�-�������
����.��*�

��������������������.����**�������
��-*�/**/�����������-*�/��������*�
.�����3�������*���������-*�/**/�����������������
��-*�/**/�����*�����9�
.����
������.��
/**�3����*�������

�8�����.�����**�3�*7���
��-.��-�����*7

�������������
�����������-*�/**/�������
������������*���-��/*�3�����������
*����������/-*��*�3�

���������
�������
���

�*����
����3���

����8����6/������������������2���������"���������������������

��.��
���**�3�*7���-�**��� 2�**����.����**�������-*�/**/����

0�*� ���������##������������##&

6�3������.�-�������
����.��*�

���������������������������������
���A/�
�������-��*�3��.������82��

������/���
����������-/�����-*�������


8�����.�����**�3�*7���
��-.��-�����*7

�������������
�����-�9�
��.���������-����*��
���.�*���������
��������
��
�������
���������*��*������

���������
�������
���

�*����
����3���

<��9,�����.�����F��*���������2���������"���������������������

��.��
���**�3�*7���-�**��� �2�**����.��������������/�����-*���

�0�*� ���������##������/�����#�:

6�3������.�-�������
����.��*�

.����**��������
���������-*�/**/�����

8�����.�����**�3�*7���
��-.��-�����*7

�������������
������������*��.����**/�������9�*�**����������-*�/**/����
����������-*�/**/����

���������
�������
���

�*����
����3���

�������.����--����-*�

��.��
���**�3�*7���-�**��� �2�**����.����**�����������9�*�**��������-*�/**/����
8�������	�$

��/����/�/��3�*���
�
���������'�����-��

8�������������������������-/��/��.�-->�9**.>		�/��.�--,��
���.,�/,��*��)�
9**.>		???,�/����/�/�3�*���/��.��,����
@����/��*7��/��.�����##!�����##$���#

copia informatica per consultazione



�0�*� �������##����
���������##�

6�3������.�-�������
����.��*�

�������������� � .�� � �� � .����**������ � 
�����*�3� � �
 � �-��/*�3� � 
����
�/�3��-�/������*�����
��<����������


8�����.�����**�3�*7���
��-.��-�����*7

�������������
������������*��.����**/�������9�*�**������

����������
�������
���

�*����
����3���

���9, �<�*�����%����/���� ����*�� ����.���*�3��
� �8����**������� ����
6�����
���1���������������������

���.��
���**�3�*7���-�**��� �2�**����.����**�����������9�*�**�����

��
��������������������

�0�*� &�'���������#�#

���*����
�����A/��������
����-���*�

�<**�-*�*��
��.��*���.������

�8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*��

����-��G6���/�3��
�-��.��������*����
��.��*�������
���
�*��.��-�����H�

��������*�.��
��
��������������������*�����

���4�-*�/������������������

�������������������������.��**�������2�6'���2�-*����
���)���������
��
���*��.������8/�������<�����-*�������������������������

�0�*� �!���3�������#�"

���*����
�����A/��������
����-���*�

�<**�-*�*��
��.��*���.������

�8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*��

2���������G8����**����3��������-�-�����-*�/**/�������,�,�)�3������9��
���
��
��*��3����.���-*�����
�����������*������-*�/**/����H

��������*�.��
��
��������������������*�����

���4�-*�/������������������

5�
����
���������������
������������������8���,��
���
����-�����
B��3��-�*7�
����.���

�0�*� :���3�������#�"

���*����
�����A/��������
����-���*�

�<**�-*�*��
��.��*���.������

�8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*��

2���������G���-���
����*��-*�/**/���������*�-�-�����
���4�-�-*��*�>�
.����
/������*��������*�����������������*�3�H

��������*�.��
��
��������������������*�����

���4�-*�/������������������

6���-������������������<����'������������������.�*��������
���45�
����

���������������
���������������

�0�*� �$���/�����#�"

���*����
�����A/��������
����-���*�

�<**�-*�*��
��.��*���.������

�8�����.���� ���3�����G�/�3��.����
/�������*�3��������-*�����
���/*������������

8������$	�$
��/����/�/��3�*���
�
���������'�����-��

8�������������������������-/��/��.�-->�9**.>		�/��.�--,��
���.,�/,��*��)�
9**.>		???,�/����/�/�3�*���/��.��,����
@����/��*7��/��.�����##!�����##$���#

copia informatica per consultazione



*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*��

-�-�������
�.�-�*�����-��-��
�����6���"	�##:H

��������*�.��
��
��������������������*�����

���4�-*�/������������������

5�
����
���������������
���������������

�0�*� �#���/�����#�"

���*����
�����A/��������
����-���*�

�<**�-*�*��
��.��*���.������

�8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*��

���3�����G���*������
������**�������
�����*���������3������9��-/�
��-*�/�������-�-*��*����0%����������#�:��������������-.����*�3��
�#�"H

��������*�.��
��
��������������������*�����

���4�-*�/������������������

5�
����
���������������
���������������

�0�*� ��!�%������#�1

���*����
�����A/��������
����-���*�

�<**�-*�*��
��.��*���.������

�8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*��

���3�����G���--�����������
�����-�9���-�-�����
�������-*�/�������
�����
6������/�
���������������������
�������*��3��*�H

��������*�.��
��
��������������������*�����

���4�-*�/������������������

5�
����
���������������
�����������������B��3��-�*7�
�����2*/
��
'�
���������
����.�����
������*7�
��������������.���,����,�8�����2���*�����.���,����,��
���
��
��-����


�0�*� �%������#�&�����������#�&

���*����
�����A/��������
����-���*�

�<**�-*�*��
�����A/�������
����*7�����3��/*�������G�**���H


�8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*��

����-��
�������������G�����-*�����*�������
���4����������-�-�������
������3��
���
�������3��/*�������
���4�������*7

��������*�.��
��
��������������������*�����

���4�-*�/������������������

�'�
�������������������5�
��������������
���4�����������������-�
�

��8��������� �8��-�
�����
������-������
���%���-*�� � ) �0�.��*����*�

�����8��*���������3���;�

����*� � .���, � ���, �0������ � '����**� � �B��8�
� � ���9, � 2*����� ����3���
�08�%
� � ���, � 8�*����� � <����� � ����
� � ���, � %�--�������� � 2�3�����
�08�%
�����,���/-�..��8������08�%
��
�**,�����,����������<�����-�
�08�%


0�*� �!��������#�&

��*����
�����A/��������
����-���*�

�<**�-*�*��
��.��*���.������

8�����.���� �2���������*�������G8����**��2��
�����2�2�.������*��-��--�����
�����

8������&	�$
��/����/�/��3�*���
�
���������'�����-��

8�������������������������-/��/��.�-->�9**.>		�/��.�--,��
���.,�/,��*��)�
9**.>		???,�/����/�/�3�*���/��.��,����
@����/��*7��/��.�����##!�����##$���#

copia informatica per consultazione



*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*��

.��*��9����������

�������*�.��
��
��������������������*�����

���4�-*�/������������������

�5�
����
���������������
�����8��3������
���������������

0�*� ��:�����������#�&

��*����
�����A/��������
����-���*�

�<**�-*�*��
��.��*���.������

8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*��

�2���������*�������G��.��-*���������������
�����-*�/**/������
�����-*�/�������/��*/��H

�������*�.��
��
��������������������*�����

���4�-*�/������������������

�5�
����
���������������
�����8��3������
�����������������'��
�������
����������
��
����������������F<2'����-*�/�*�����9������-��*�����-.������,�%�����
<�
/���

0�*� ��:�
���������#�$

��*����
�����A/��������
����-���*�

�<**�-*�*��
��.��*���.������

�8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*��

�G2���������������--�H�

�������*�.��
��
��������������������*�����

���4�-*�/������������������

�5�
����
���������������
�����������������'��
�����������������
��
���������������
�
�����*��������--��.��3�������

0�*� ����**������#�$

��*����
�����A/��������
����-���*�

�<**�-*�*��
��.��*���.������

8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*��

����3�����G�������9��
�����������-*�/**/�����
���
�������-�-*��*������
��*����������.�-�*�H

�������*�.��
��
��������������������*�����

���4�-*�/������������������

�5�
����
���������������
�����������������'��
�����������������
��
��������������
�'������*����.�-�*����������������
����*��.���,����,�<�*�����F������
B��3��-�*7�
��
�8��/�����.���,����,�%�����<�*����**��<�������B��3��-�*7�
��2��������.���,
���,���*�����
���**�-����B��3��-�*7�
��B
���

0�*� ��!�-�**�������#�$

��*����
�����A/��������
����-���*�

�<**�-*�*��
��.��*���.������

8�����.���� ����3�����G��������*���,�6����������������/�������
��
������H

8������1	�$
��/����/�/��3�*���
�
���������'�����-��

8�������������������������-/��/��.�-->�9**.>		�/��.�--,��
���.,�/,��*��)�
9**.>		???,�/����/�/�3�*���/��.��,����
@����/��*7��/��.�����##!�����##$���#

copia informatica per consultazione



*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*���

�������*�.��
��
��������������������*�����

���4�-*�/������������������

�5�
����
���������������
�����������������'��
�����������������
��
���������������
�'/*/���F/��
����*�����#�$���
����*��.���,�<��9,�8�������3���
B��3��-�*7�
��'��������
����,�������*�I����-*���������-������

0�*� ��!�-�**�������#�$

��*����
�����A/��������
����-���*�

�<**�-*�*��
��.��*���.������

8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*���

����3�����G�����C�,������������.����4�����������������*����������
��A/�������������
��
�-�-*�����
�������)���.���*�H

�������*�.��
��
��������������
�����*�����
���4�-*�/��������
����������

�5�
����
���������������
�����������������'��
�����������������
��
��������������
�'/*/���F/��
����*�����#�$��
����*�����9,�8���������
���������
B��3��-�*7�
��8����

0�*� ������/�����#�$

��*����
�����A/��������
����-���*�

�.��*���.����������A/���*7�
��/
�*���

8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*��

�2��������G��*����./��������������*�������������-��������
H

�������*�.��
��
��������������
�����*�����
���4�-*�/��������
����������

����/���
�����������������������������������������<33�-��8/��������

����*��.���,
��<�
����'����������.���,�����������*���B��3��-�*7�
����������

0�*� ��!��.������#�$

��*����
�����A/��������
����-���*�

�<**�-*�*��
��.��*���.������

8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*����

�2���������*�������G8��*�������-�-�����
���4�
���������3���������
/-*�����
��
�����-*�/�*�
�-*�����H

�������*�.��
��
��������������
�����*�����
���4�-*�/��������
����������

�5�
����
���������������
�����������������'��
�����������������
��
���������������
�F�--����2.���
����*��.���,����,�8�������3���B��3��-�*7�
��F������

0�*� ��#��.������#�$

��*����
�����A/��������
����-���*�

�<**�-*�*��
��.��*���.������

8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*���

����-��G�6��-*�/**/�����������-�-*��*�>�*�������������
������

�����-*��9������*����
��
�.����**�����������.��-*����
���4�-�-*��*�H

8������:	�$
��/����/�/��3�*���
�
���������'�����-��

8�������������������������-/��/��.�-->�9**.>		�/��.�--,��
���.,�/,��*��)�
9**.>		???,�/����/�/�3�*���/��.��,����
@����/��*7��/��.�����##!�����##$���#

copia informatica per consultazione



�������*�.��
��
��������������
�����*�����
���4�-*�/��������
����������

�5�
����
���������������
�����������������'��
�����������������
��
��������������

0�*� ��:����"��������#�$

��*����
�����A/��������
����-���*�

�<**�-*�*��
��.��*���.������

8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*�

����-��G��
��������-*�/**/���
�������>������*�3���.����**���������

�����������3���H

�������*�.��
��
��������������
�����*�����
���4�-*�/��������
����������

�5�
����
���������������
�����������������'��
�����������������
��
��������������

0�*� ��1��������#�$

��*����
�����A/��������
����-���*�

�<**�-*�*��
��.��*���.������

8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*���

�2���������G6�����������
���45-.�
���H

�������*�.��
��
��������������
�����*�����
���4�-*�/��������
����������

����*���2��3�����-���*�������������������������������5�
����
�����
����������
��������
���������5�
����
�����<��9�*�**��
�����������������
����*��.���,�<��9,�
'����������--�
�8��
���B��3��-�*7�
��'��������.���,����,�<����*��%�����
�����B��3��-�*7�

��'������

0�*� ��!��������#�$

��*����
�����A/��������
����-���*�

�<**�-*�*��
��.��*���.������

8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*���

����3�����G�����*���.��*����-/���**/�����������**������H

�������*�.��
��
��������������
�����*�����
���4�-*�/��������
����������

�5�
����
���������������
�����������������'��
�����������������
��
�������������

0�*� ��&����:���/�����#��

��*����
�����A/��������
����-���*�

�<**�-*�*��
�����A/����

8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*����

����-��G����������-�-�����
������
����������,�,H

8������"	�$
��/����/�/��3�*���
�
���������'�����-��

8�������������������������-/��/��.�-->�9**.>		�/��.�--,��
���.,�/,��*��)�
9**.>		???,�/����/�/�3�*���/��.��,����
@����/��*7��/��.�����##!�����##$���#

copia informatica per consultazione



�������*�.��
��
��������������
�����*�����
���4�-*�/��������
����������

�5�
����
���������������
�����������������'��
�����������������
��
��������������
��
����*��.���,����,�</�������9��-���B��3��-�*7�
����*����

0�*� �!����$���������#��

��*����
�����A/��������
����-���*�

�<**�-*�*��
�����A/����

8�����.����*���*��9�	�
���.�*�����
.����--�������.�--�
/*����

����-��G�
�������-�-*��*������/��*/��>����.��*����*��-*�/**/�������
3��/*�������
�
���������-�-*�����-�-����H

�������*�.��
��
��������������
�����*���� � 
���4�-*�/����� � �
����������

�5�
����
���������������
�����������������'��
�����������������
��
���������������
���
����*��.���,������F�/������
�������B��3��-�*7�'�
���������
����.���

0�*� �'���������#��

��*����
�����A/��������
����-���*�

�<**�-*�*��
�����A/����

8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*�

�2���������-/������
������-.������*����-/������-*�/�������-�-*��*�����
-��-��
�����.,�:
��
��������

�������*�.��
��
��������������
�����*�����
���4�-*�/��������
����������

�5�
����
���������������
�����������������'��
�����������������
��
����������������
�
����*��.���,����,�������*��8������B��3��-�*7�
�������������

0�*� �%������#�!�����/�����#�!

��*����
�����A/��������
����-���*�

�<**�-*�*��
�����A/����

8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*�

����-��.������*�����*����������*��������
�����������**/�������
�����0��
�1$�	�##:���-��

�������*�.��

4���������������
�����*�����
���4�-*�/�������
����������

���������������*����������*������/���*��
�����8��3������
���������
������

0�*� �#���������#�!

��*����
�����A/��������
����-���*�

�<**�-*�*��
�����A/����

8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*�

�2���������*�������G.����**������������-�-�������������/��*/���
����*���
�-�-*��������3�**�*����/�/-H

�������*�.�� ���/..��2*������-����������.�*��������
���45�
����
���������������
��

8�������#	�$
��/����/�/��3�*���
�
���������'�����-��

8�������������������������-/��/��.�-->�9**.>		�/��.�--,��
���.,�/,��*��)�
9**.>		???,�/����/�/�3�*���/��.��,����
@����/��*7��/��.�����##!�����##$���#

copia informatica per consultazione




4���������������
�����*�����
���4�-*�/�������
����������

�������������

0�*� �������#������.������#�!

��*����
�����A/��������
����-���*�

<**�-*�*��
�����A/����

8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*�

���-��
��.����**�������
�����2*�/**/�����*�-�-���9��-����
�����
��
���������
�����.�*�����#�
����������##:>��..�����
����*�

�������*�.��

4���������������
�����*�����
���4�-*�/�������
����������

0�*�

��������������������������0������������������<�����*����
���-��

���-/������
�������-*�

��������#�#����**������#�#

��*����
�����A/��������
����-���*�

�**�-*�*��
�����A/����

8�����.����
*���*��9�	���.�*����
.����--�������.�--�
/*�

���-����-*�/����������/��*/����������-�-����

�������*�.��

4���������������
�����*�����
���4�-*�/�������
����������

5�
����
���������������
������������������B��3��-�*7�
�����2*/
��
��
8����

�0�*� ���������#�#�����������#�#

��*����
�����A/��������
����-���*�

�**�-*�*��
�����A/����

8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*�

2��3��/��
����.����**���������3��������������
���.��-���������
��������������>�/��.�����-�������*�3���!J��
������

�������*�.��

4���������������
�����*�����
���4�-*�/�������
����������

������������������������<--�--���*��8����������������23��/..��
*����*��������<������������������

0�*� �**������##"���
���������##"

��*����
�����A/��������
����-���*�

<**�-*�*��
�����A/����

8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*�

<����������*��*�������.����--�������.����4�..����������
������/�3�
������������9��.��������-*�/�����������.����--��
�����*��������������

���4�/*������������-�-����

�������*�.��

4���������������
�����*�����
���4�-*�/�������

��������������������������0������������������<�����*����
���-��

���-/������
�������-*�

8��������	�$
��/����/�/��3�*���
�
���������'�����-��

8�������������������������-/��/��.�-->�9**.>		�/��.�--,��
���.,�/,��*��)�
9**.>		???,�/����/�/�3�*���/��.��,����
@����/��*7��/��.�����##!�����##$���#

copia informatica per consultazione



����������

0�*� �##1)�##:

��*����
�����A/��������
����-���*�

<**�-*�*��
��.��*���.������

8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*�

�G6�����*�����$ �H��J����J���-��.��������-*�*/������
����/�3��8�����
2*�/**/�����
���
���������������

�������*�.��

4���������������
�����*�����
���4�-*�/�������
����������

����/���
���������������

0�*� ����������##�����.������##�

��*����
�����A/��������
����-���*�

��**�-*�*��
�����A/����

8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*�

��/�3�������*�3����*�-�-��������-��-��
���4��*,�"��
���08��!:#	�##�

�������*�.��

4���������������
�����*�����
���4�-*�/�������
����������

�5�
����
���������������
���������������

0�*� ��"�����������##!

��*����
�����A/��������
����-���*�

��**�-*�*��
�����A/����

8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*�

����-��
�������������*���������.��*�������4/*�������
���-��*?����
��
��������-*�/**/����

�������*�.��

4���������������
�����*�����
���4�-*�/�������
����������

�2�2�-���2��*?����*�������-����*�����

0�*� ������������##�

��*����
�����A/��������
����-���*�

��**�-*�*��
�����A/����

8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*�

�2���������*�������.����**�������-��/����������3���������*���������

�������*�.��

4���������������
�����*�����
���4�-*�/�������
����������

�K��*���*�����-.�

8��������	�$
��/����/�/��3�*���
�
���������'�����-��

8�������������������������-/��/��.�-->�9**.>		�/��.�--,��
���.,�/,��*��)�
9**.>		???,�/����/�/�3�*���/��.��,����
@����/��*7��/��.�����##!�����##$���#

copia informatica per consultazione



0�*� �&�
���������###

��*����
�����A/��������
����-���*�

�6�/�������������������
��������3�*�������"&	�##

8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*�

���-��
����/����������.�-�������<��9�*�**������-/��*����
G2���6������>�
����**7�
�������������**7�
�����-*/
�H������*����.���,�<��9,
�������F���9����

�������*�.��

4���������������
�����*�����
���4�-*�/�������
����������

�B��3��-�*7�
�����2*/
��
��F��������'����*7�
������������
�6�/����A/��A/������

0�*� ����-*���"""

��*����
�����A/��������
����-���*�

��**�-*�*��
�����A/����

8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*�

�L��C-9�.�22"�����������

�������*�.��

4���������������
�����*�����
���4�-*�/�������
����������

'����*7 � 
� � <��9�*�**/�� � 
���4B��3��-�*7 � 
� � 8����� � ����
������*�
.���,�<��9,�������=/��*����

0�*� ��/������""��

��*����
�����A/��������
����-���*�

�
�.�����
����*/��*7����--������3�*�������&#	&#

8�����.����
*���*��9�	���.�*�����
.����--�������.�--�
/*�

�����/���*��������-*����������-�������-*�����
���4<�*�

�������*�.��

4���������������
�����*�����
���4�-*�/�������
����������

�6��������--����<���-*����������������
���*/��*7����--���

������
���������
����
���������

%�
������/� �
������

<�*����
�����/���


</*�3��/*������ ������������ �����
� ����

�

���������	��
�����
 <-���*� 6�**/�� ��*��������
�����

8��
/�����
�����

�������
�
��

B*��*�
�3����*�

�
��

B*��*�
�3����*

�

�
��

B*��*�
�3����*�

��
B*��*�
�3����*�

�
��

B*��*�
�3����*�

8�������!	�$
��/����/�/��3�*���
�
���������'�����-��

8�������������������������-/��/��.�-->�9**.>		�/��.�--,��
���.,�/,��*��)�
9**.>		???,�/����/�/�3�*���/��.��,����
@����/��*7��/��.�����##!�����##$���#

copia informatica per consultazione



��������
�
�

B*��*�
�3����*�

�
��

B*��*�
�3����*

�

�
��

B*��*�
�3����*�

��
B*��*�
�3����*�

�
��

B*��*�
�3����*�

��
���	��������	����	��
������������������
����������	��

��.���*7������.�*����
-������

F/������.���*7�
��������������*��.��-�����

��.���*7������.�*����
���������*�3�

F/������.���*7�
��������������������
�����������3����
����/..����
.��
�-.�-��������
�������*�����������*���/�*�
�-��.���������A/�-�*��
-���
/���*������-*/
��/��3��-�*����-�������4�-��������.����--������

��.���*7������.�*����
�������*��9�

F/��������-��������/*�������
���.���������L��
���(�������</*���
;�
��������
���..����*�3��<����-,�����-�������**����
�������*����*����*���

�����-�������
��.�-*�����**������,���������.���������.���-�����

���4�/*./*�
��.���������
����
����������-*�/**/������8��)2�.��
L��
-*���
����(2M-��%�-*��-�.���%8���02�?����2�-����
��8�%�
<�
�-


��.���*7������.�*����
��*�-*��9�

F/������.���*7�
��
�-���������������������/-��
�����*�����9��
�������).�**����9�

8�*��*� </*�������-*�����.�*��*��F


��
������������������� 0���������#�">������--�����.�����������
������
����*��
���4��������
.����--�����������*�3�������3����
�������������*��-�-�����
������9��-�

��2,�F�����
����
����3����������
�.��--�����0����-��
����������������)
�/�-*����

0���������#�:>�-���������.����-*�/**����
���**�3��*�����������*��
-.���������������.������2��3�����/��*7�-.�������.������2�-�������
�4�
�������-����-*����
�����.��3������
���������������>�-/.�������
-��������

<.�������%�������#�:>�������-��./�������.�����.�-*��
���-*�/**����
*�����������*,�������/���
��=/�**�����-*����>�3����*�����
���
������-�

0����3�������#��������������#�:����.����*��
�������*�*��
��������2����*������
�����'��
�����������������
���������������

0����3�������#�!�����/�����#�:�.��*���.������������--�����
2�-�������2*�/**/���
���45�
����
���������������
���������������

2�**�������##">�������-��./�������.�����.�-*��
���-*�/**����
���**�3�
*�����������*,�0�����/���
��2��*4�������
4����;��J�.�-*�����

8��������	�$
��/����/�/��3�*���
�
���������'�����-��

8�������������������������-/��/��.�-->�9**.>		�/��.�--,��
���.,�/,��*��)�
9**.>		???,�/����/�/�3�*���/��.��,����
@����/��*7��/��.�����##!�����##$���#

copia informatica per consultazione



���
/�*����

0���������##�>�������-��./�������.�����.�-*��
��'/����������
������������*,�0!�8��3������
���������������;�!J�.�-*��������
/�*����

��/�����##�����##�>��**�3�*7�
����-�������*���
�-��.�����
%�*���*���
�.��--��6�����-����*��������**�����
����-*����3���N�
%��*�����
��6��������--����<���-*��
�����������������6�����-����*������
2.����������
������������������-*�*/*������������**7�
�������������
��
�����������������**�3�*7�
����-�������*���
�-��.�����0�-�����*������
�
.��--���-*�*/*��*�����������**��
��2���
��������


��/�����##�>������--������-*������
�-��.�������-*�/�����
�
����4�-����.������
�.�����
����*/��*7�.��--���4�-*�*/*��*�������.���
�����*�������/
��
���������������


��������""1>�.��*���.��������������-*���GF��*�3�����>������**7������
.����**�H�����
���*��
���.����--������9�*�**���������F���9�����.��--�
������/���
��F��*�3�������F5
������4����*��
������-��
�����.�-�������
<��9�*�**�������


���������""�>����-��/����*��
���'��-*����*�����*��.����������/��
�����-������-���*��
�����������
���B��3��-�*M����������--����
���3�*�

������
� 8�����.����.����**��-��/�*�
�#�&����-/������-*�/**/�����.���.����**��
����������*����3����
�#�&������/
���.����
��/���������������������/���
����-������
�
�#�$����/*��������-*����
�������
����������*����3��������3�������
�#���������/
��-*�*����
����������*����3��������3�����
�#�#��.����**��-*�/**/������-��/*�3��.����
���������3�����
�<�������
��������,�8����6/������������

�##�>�.����**��-*�/**/������-��/*�3��.���3�����/��������������
%��*���9��
�##�� )�##&> � -*�/**/�� � �� �������� � �.�� �
�*������ �
���� ��/�3� �-���
�.���*���� �5-.�
��� �%������� � 
� � 8����� � -*�/**/�� � �� � ������� � .��
������
����3���������-*��������*��0�3�-�����*/���%�����������
��'���O�
���� � ���, � 8��� � 6/��� � ��������
� � .����**� � -*�/**/���� � .�� � �
�����
��-�
�����������������**��/.���������������������������
��-*�/**/���
�
���
�����������������.����.���'�
��������������/*��*���������,�8����
�����

�##!>���-*�/**/������������.������*��
����-��/���������������������
������
�##�>�.����**���
��-*�/**/���.��*��������������������������������������
������,

����������������"�����������#�#
</*����������*��**����*����������/����������
��������
�*�����-��-��
���0,�6�-,�!#	#&	�##!��,��",

8�������$	�$
��/����/�/��3�*���
�
���������'�����-��

8�������������������������-/��/��.�-->�9**.>		�/��.�--,��
���.,�/,��*��)�
9**.>		???,�/����/�/�3�*���/��.��,����
@����/��*7��/��.�����##!�����##$���#

copia informatica per consultazione



 

 

Pagina 1 - Curriculum vitae-  Stefania Berni   

  
 

 

 C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  e Cognome  STEFANIA BERNI 

Indirizzo    

Telefono   

E-mail  S.BERNI@PROVINCIA.RE.IT 

 

Nazionalità  ITALIANA 
 

Data di nascita   

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

Attività e Incarichi Ricoperti  Impiegato tecnico presso il Comune di Reggio Emilia e il Comune di Novi di Modena 
fino all'anno 2000 .  
Funzionario tecnico della Provincia di Reggio Emilia dal 2000 ad oggi.  
Ha svolto con incarico la funzione di Responsabile unico del Procedimento degli 
interventi edilizi appaltati o affidati dalla Camera di Commercio di Reggio Emilia 
dall'anno 2000 all'anno 2004. 

Profilo Professionale    Funzionario Tecnico con Posizione Organizzativa – Provincia di Reggio Emilia 

Mansione Attuale   Responsabile di U.O. Edilizia Scolastica 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
Titolo di Studio  LAUREA IN INGEGNERIA CIVILE SEZ. EDILE 

Altri Titoli di Studio  e Professionali  Abilitazione all'esercizio della professione di Ingegnere ed iscrizione all'ordine 
professionale.  
 
Abilitazione all'esercizio della progettazione antincendio ai sensi della L. 818/84.  
 
Abilitazione all'esercizio delle funzioni di coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i..  
 
Abilitazione alle funzioni di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione. 
 

Attività e Corsi vari di 
aggiornamento  

 Membro della Commissione Provinciale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo. 
 
Corso di formazione sul "Project Management" per Responsabile di Progetto. 
 
Corsi di formazione e aggiornamento per coordinatori della sicurezza presso la Scuola 
edile di Reggio Emilia. 
 
Corsi di formazione e aggiornamento RSPP presso l'AUSL di Reggio Emilia. 
 

copia informatica per consultazione



 

 

Pagina 2 - Curriculum vitae-  Stefania Berni   

  
 

Incontri formativi di approfondimento in materia di lavori pubblici. 
 

Corsi vari di informatica. 
 
Corso di aggiornamento “criteri di progettazione degli edifici e la loro struttura in zona 
sismica” presso la facoltà di Ingegneria di Reggio Emilia. 
 
Corso per responsabili U.O. e A.P.O. 
 
Corso di abilitazione professionale alla progettazione antincendio e successivi 
aggiornamenti. 
 

Corso di aggiornamento: “Calcolo rapido agli stati limite di sezioni in cemento armato” 
presso la facoltà di Ingegneria di Reggio Emilia. 
 
Corsi vari di aggiornamento sul codice della strada, sulla normativa ambientale 
collegata all’attività edilizia, sul superamento delle barriere architettoniche,… 
organizzati dal Comune di Reggio Emilia. 
 
Partecipazione al seminario di studi presso la scuola di pubblica amministrazione di 
Lucca sul tema relativo ai titoli edilizi. 
 
Corso di formazione: “Progettazione delle strutture assistita da calcolatore” presso 
l’IFOA di Bologna.  
 
Partecipazione a seminari formativi vari sul miglioramento sismico delle costruzioni. 
Corso di formazione per le indagini diagnostiche sugli edifici, dalla normativa alle 
applicazioni di cantiere. 
 
Partecipazione a corsi e seminari vari sugli aggiornamenti della normativa in materia di 
lavori pubblici e sulla disciplina in tema di protezione dei dati personali. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI. 
 

MADRELINGUA  Italiana 

 
ALTRE LINGUA 

  FRANCESE 

• Capacità di lettura  Livello scolastico 

• Capacità di scrittura  Livello scolastico 

• Capacità di espressione orale  Livello scolastico 

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

 Buona capacità organizzativa  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

 Buona padronanza degli strumenti informatici in generale 

 
 

PATENTE O PATENTI  PATENTE  B 
 

copia informatica per consultazione


